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Influence of the drug using persons to spreading HIV in Sverdlovsk region
Bogdanov S.I., Podymova A.S., Prohorova O.G., Bogdanova S.S.

Резюме
В работе представлен анализ распространения ВИЧ-инф екции в Свердловской области, расчет удельного веса потре
бителей инъекционных наркотиков и изучение гендерных особенностей в группах ВИЧ-инфицированных. Рассмотрены  
аспекты смертности вследствие острых отравлений наркотическими средствами в зтой группе.
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Summary
HIV-status characteristics of intravenous drug users is very important problem now. This report is result analyses data Sverdlovsk 
Region HIV Center 1990-2007.
Keywords: HIV, intravenous drug users, fatal drugs overdose

Введение
Последние пятнадцать лет характеризуются ши

роким распространением ВИЧ-инфекции в группе по
требителей инъекционных наркотических средств. Уже 
в начале 90-х гг. прошлого века отечественные авто
ры рассматривали наркоманию как «кофактор СППДа»
[10]. Последующие события как нельзя точно подтвер
дили этот тезис, правда, говоря уже о ВИЧ-инфекции
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[1 .2 , 5-7, 9, 12, 13]. В свою очередь ВИЧ-инфекция 
у наркоманов является причиной сверхсмертности в 
этой нозологической группе [11]. В связи с этим ВИЧ- 
инфекция среди потребителей инъекционных наркоти
ков (ПИН) является весьма важной проблемой обще
ственного здравоохранения [4, 8]. Изучению этого во
проса посвящено значительное число зарубежных пу
бликаций [14, 15. 18]. Российские исследователи также 
активно изучают проблемы ВИЧ среди потребителей 
наркотических средств [3. 16, 17]. Однако данных на
учной литературы об острых отравлениях наркотиками 
среди ВИЧ-инфицированных ПИН в настоящее время 
недостаточно.

Целью  данной работы явилось изучение динами
ки развития эпидемического процесса ВИЧ-инфекции 
среди потребителей инъекционных наркотиков и геп-



лсрныч особенностей u j то и группе оольных.

Материалы и методы
В исслелованнн использовались ланные ГУЗ 

СвсрлловскоП области «СвсрлловскиП областной центр 
по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными 
заболеваниями» за 1990-2007 гг.

Результаты и обсуждение
Какова же ситуация с распространенностью ВИЧ- 

инфекции в таком крупном промышленном районе 
Российской Федерации как Свердловская область? Как 
видно из данных, представленных в таб. 1., в началь
ный период исследования (1990-1995 гг.) в области ре
гистрировались единичные случаи ВИЧ-инфекции, ко
торые составляли в среднем 3,3 случая в год. Ситуа
ция резко изменилась в 1997 г. - было выявлено в де
сять раз больше ВИЧ-инфицировнных по сравнению с 
предыдущим годом. Однако наиболее драматические 
изменения в Свердловской области произошли в 2000 
г., когда в течение года было выявлено около четырех 
тысяч ВИЧ-инфицированных (3740 человек). В следу
ющий год их число вновь увеличилось в 2,5 раза, пре
высив 9 тыс. человек. Достигнув пика, ситуация по вы
явлению новых случаев рассматриваемой инфекции 
стабилизировалась на высоком уровне (около 3,5 тыс. 
в год). В целом за 18 лет было выявлено около 34 тыс. 
ВИЧ-инфицированных (33 985 человек).

Значительный вклад в распространение ВИЧ- 
инфекции в регионе вносит ситуация в областном 
центре, г. Екатеринбурге, где в среднем ежегодно ре
гистрируется до 40 %  числа вновь выявленного ВИЧ- 
инфицированного контингента в области. За иссле
дуемый период в Екатеринбурге выявлено 13,5 тысяч 
ВИЧ-инфицированных. Динамические тенденции в 
Екатеринбурге в целом совпадали с таковыми по об
ласти.

Динамические показатели заболеваемости ВИЧ- 
инфекцией в среднем по России, в Свердловской об
ласти и в г. Екатеринбурге представлены в таблице 
таб. 2. Из представленных данных видно, что до 2000 г. 
уровень первичной регистрации ВИЧ-инфекции в об
ласти был значительно ниже, чем по РФ. Однако в по
следующее время и до конца исследуемого периода си
туация резко изменилась в негативную сторону, а сред
ний уровень заболеваемости с 2000 г. стал составлять 
95,2 на 100 тыс. человек (до 2000 г. - 0,6 на 100 тыс.)

Аналогичноя ситуация наблюдается и при ана
лизе показателя кумулятивной численности ВИЧ- 
инфицированных (таб. 3).

Учитывая тематическую направленность ис
следования особый интерес вызывают лица с ВИЧ- 
позитивным статусом, которые инфицировались по
средством инъекционного введения наркотических 
средств (таб. 4).

При анализе данных, представленных в таб. 4,

Таблица 1. Динамика случаев ВИЧ-инфекции в Свердловской области и г. Екатеринбурге
в 1990-2007 гг.

Выявлено ВИЧ-инфицированных в текущем году

Год Свердловская
область г. Екатеринбург

Абс. Абс. Доля в общ. числе по Свердл.обл.. %
1 2 3 4

1990 4 4 100.0
1991 3 2 66,7
1992 2 1 50,0
1993 3 1 33,3
1994 3 1 33,3
1995 2 1 50,0
1996 6 1 16,7
1997 65 6 9,2
1998 53 3 5,7
1999 135 22 16.3
2000 3740 1983 53,0
2001 9111 2703 29.7
2002 4422 I960 44.3
2003 3121 1365 43,7
2004 2824 1194 42.3
2005 2977 1307 43,9
2006 3400 1405 44.0
2007 4114 1461 35,5

| С у мма (ст. 2, 3. 5. 6). среднее значение 33985 13510 39.8ул. веса (ст. 4, 7)



(аблица 2. Динамика заболеваемости ВИЧ-инфекцией в Российском Федерации, Свердловской области
и г. Екатеринбурге

Годы Российская Федерация Свердловская область г. Екатеринбург
11а 100 1 ыс. нас. Ка 100 тыс. пас. На 100 тыс. нас.

1990 0.3 0.08 0.3
1991 0.25 0.06 0.1
1992 0.26 0,04 0.1
1993 0.3 0.06 0.1
1994 0.4 0.07 0.1
1995 0.5 0,04 0,1
1996 1.05 0.13 0.1
1997 2.9 1,45 0.7
1998 2.7 1.19 0.2
1999 13.5 3,05 1,6
2000 40.7 84.51 143.9
2001 60,5 205.87 193.1
2002 34.7 101,53 142,2
2003 25,4 69.18 105.1
2004 23,4 63,49 92,5
2005 24,9 67.23 97.9
2006 27,8 76,78 111.9
2007 30,0 92.9 109,4

Таблица 3. Динамика показателя кумулятивной численности ВИЧ-инфицированных 
в Российской Федерации, Свердловской области и г. Екатеринбурге

Годы Российская Федерация Свердловская область г. Екатеринбург
На 100 тыс. нас. На 100 тыс. нас. На 100 тыс. нас.

1990 0.3 0,08 0,3
1991 0.35 0.15 0.4
1992 0.4 0.19 0.5
1993 0,5 0.26 0.6
1994 0,6 0,33 0,8
1995 0,8 0.38 0.9
1996 1.8 0,51 1.0
1997 3,4 1.97 1.6
1998 5.7 3,17 1.8
1999 18,4 6.24 3.6
2000 56.6 90,74 156,3
2001 114,1 296,61 340.0
2002 148,2 402.92 509,6
2003 173,4 450,66 620.0
2004 194,6 520,54 716,1
2005 219,7 590,10 790,2
2006 248,0 666,88 902,1
2007 277,2 759,78 1011,5

Таблица 4. Удельный вес потребителей инъекционных наркотиков и больных наркоманией 
в общем числе вновь выявленных ВИЧ-инфицированных в Свердловской области в 1990-2007 гг.

Год

Выявлено ВИЧ- 
инфиинрованных в 

текущем году
Из них:

А бс.

Число 
случаев 

на 100 тыс. 
населения

инфицировались посредством в/в 
введения наркотика больных наркоманией

Абс.
Уд. вес от 

вновь 
выявленны

X. %
Лбе.

Уд. нее от 
заразившихся в/в 

способом, %

1 2 3 4 5 6 7
1990 4 О.ОХ 0 0.00 0 0.00
1991 3 0,06 0 0,00 0 0.00



j 1992 0.04 | 0 0.00 0 0.00
I 1993 3 0.06 ! 0 0.00 0 0.00
| I994 з 0.07 j 0 0.00 0 0.00

I995 -> 0.04 0 0.00 0 0.00
1996 6 0,13 6 100.0 6 100,0
1997 65 1.45 59 90.8 18 27,7
1998 53 1.19 46 86,8 13 24.5
1999 135 3,05 126 93.3 46 34,1
2000 3740 S4.51 3490 93.3 1S32 49.0
2001 9111 205.87 7594 83,3 3625 39,8
2002 4422 101.53 2967 67.1 1200 27,1
2003 3121 69.18 1862 59.7 716 22.9
2004 2824 63.49 1363 4S.3 615 21.8
2005 2977 67.23 1258 42.3 698 23.4
2006 3400 76.78 1278 37.6 940 27,6
2007 4114 92.9 1464 35,6 1069 26.0

Сумма (ст. 2. 
4,6). среднее 

значение 
уд.веса (ст. 5, 

7)

33985 21513 63,3 10778 31,7

прежде всего, обращает на себя внимание тот факт, что 
вплоть до 1996 г. потребителей инъекционных нарко
тиков среди ВИЧ-инфицированных выявлено не было. 
И как отмечалось ранее, распространение ВИЧ носи
ло характер единичных заражении. Однако, когда ви
рус иммунодефицита человека в 1996 г. попал в попу
ляцию потребителей наркотиков (100 %  всех вновь вы
явленных были внутривенными наркоманами) харак
тер распространения ВИЧ-инфекции резко изменился 
и начал приобретать черты эпидемии. В целом, за вре
мя начальной фазы эпидемии ВИЧ в Свердловской об
ласти (1996-1999 гг.) средний удельный вес потреби
телей наркотиков составлял 92,7 % . На пике эпидемии

(2000-2001 гг.) доля потребителей инъекционных нар
котиков стала несколько снижаться, составив 86,2 % . 
С 2002 г. и до конца исследуемого периода удельный 
вес этой группы еще несколько снизился, и стал со
ставлять в среднем чуть мснсс 50 %  (48,9 % ). Однако в 
целом средний удельный вес ВИЧ-инфицирования по
средством инъекционного введения наркотиков соста
вил 63,3 % . Число инфицированных данным путем за 
исследуемый период составило 21,5 тыс. человек. При 
этом больных наркоманией среди них было 31,7 %  

Гендерные характеристики ВИЧ-
инфицированного контингента, инфицированного при 
употреблении инъекционных наркотиков прсдставлс-

Таблица 5. Гендерные характеристики ВИЧ-кнфицкрованиых жителей Свердловской области, 
заразившихся путем инъекционного введения наркотиков

Год

Число и удельный вес ВИЧ-инфицированных, заразившихся путем инъекционного введения
наркотиков

Оба пола Мужчины Женщины
Абс. Абс. Удельный вес, % Абс. Удельный вес, %

1 2 3 4 5 6
1996 6 5 83.3 1 16,7
1997 59 52 88,1 7 11,9
1998 46 44 95,7 2 4,3
1999 126 109 86,5 17 13,5
2000 3490 2728 78,2 762 21,8
2001 7594 5803 76.4 1791 23,6
2002 2967 2316 78,1 651 21,9
2003 1862 1485 79.8 377 20,2
2004 1363 1115 81,8 248 18,2
2005 1258 989 78.6 269 21,4
2006 1278 1032 80,8 246 19,2
2007 1464 1144 78.1 320 21,9

Сумма (ст. 2, 
3.5). 

среднее 21513 16822 78,2 4691 21,8значение 
уд. веса 
(ст. 4. 6)



lao.iitua 6. Динамика числа случаев смерти среди ВПЧ-кфнцпровапного контингента 
в Свердловской области и г. Екатеринбурге в 1990-2007 гг.

Год

Погибло B I14-инфицированных в текущем
UUV BCCI о

111 них: погибли по причине передо лфоики 
наркотическими средствами

Свердловская
область г. Екатеринбург Свердловская область г. Екатеринбург

Лбе. Абс.

Доля и общ.
числе ио 

Спердл.обл..
%

Абс.
Доля в 

общ. числе 
погибших,

%
Абс.

Доля 
погибших от 

передо?, в 
Спердл.обл.,

%
1 *> 3 4 5 6 7 8

1990-1999 16 S 50.0 2 12.5 0 0,0
2000 75 30 40.0 29 38,7 12 41.4
2001 171 31 18.1 48 28.1 5 10,4
2002 170 70 41.2 31 18,2 16 51.6
2003 215 65 30,2 25 11,6 7 28,0
2004 377 144 38.2 83 22,0 41 49.4
2005 580 206 35,5 133 22,9 80 60,2
2006 741 289 39,0 134 18,1 72 53.7
2007 894 319 35.7 134 15,0 53 39.6

Сумма 
(ст. 2, 3, 5, 
7), среднее 

значение уд. 
веса (ст. 4, 6, 

8)

3239 1162 35,9 619 19,1 286 46,2

М±т 359,9
±103,5

129.1
=39,0

68,8 
= 17.7

31,8 
= 10.2

Таблица 7. Динамика смертности по причине передозировки наркотическими средствами 
срсди ВИЧ-инфицированных жителей Свердловской области и г. Екатеринбурга

Год
Смертность от передозировки наркотическими средствами (на 100 

тыс.нас.)
Сверхювская область г. Екатеринбург

2000 0,6 0,9
2001 1,1 0.4
2002 0.7 1,2
2003 0,6 0,5
2004 1.9 3.2
2005 3,0 6,0
2006 3.0 5,4
2007 3,0 4.0
М±т 1,7±0,4 2.7±0,8

ны в таб. 5.
Приведенные данные наглядно демонстрируют 

превалирование в исследуемой группе лиц мужского 
пола, удельный вес которых в среднем составил 78,2 
% . При этом в отдельные годы доля мужчин приближа
лась к 90 %  (конец 90-х гг.). Однако необходимо отме
тить и тот факт, что превышение порога 20 %  для жен
ской популяции является крайне негативным прогно
стическим фактом, прежде всего в плане дальнейшего 
распространения эпидемии ВИЧ.

Отравления наркотическими средствами среди 
ВИЧ-инфицированных представлены в таб.6

Как видно из представленных данных, за весь пе

риод с 1990 по 1999 гг. в Свердловской области было 
отмечено всего 2 случая смерти ВИЧ-инфицированных 
вследствие передозировки наркотических средств. При 
этом удельный вес данной причины в обшем числе 
смертей в рассматриваемой группе составил чуть бо
лее 10 % . На пике развития эпидемии ВИЧ в области 
(2000-2001 гг.) доля данной причины смерти стала со
ставлять 31,3 °о. В последующее время доля смертей 
по данной причине снизилась до 18 % . Однако, среднее 
значение удельного веса за исследуемый период со
ставило около 20 ° 0 (19.1 % ). При этом 46,2 %  прожива
ли в г. Екатеринбурге. В течение исследуемого периода 
в области or передозировки наркотиками погибло 619



HI 1Ч-инфпцнрованны\. из них 2X6 - в Екатеринбурге.
Покупатель смертности от отравления наркотика

ми среди ВИЧ-инфицированною  контингента но об
ласти составил 1 .^ 0 .4  на 100 тыс. населения (таб. 7). 
Смертность в Екатеринбурге была в среднем выше в
1,6 раза.

Выводы
Таким образом, распространение ВИЧ-инфекции 

в Свердловской области в течение 1990-2007 гг. было 
неоднозначным: до 1995 г. выявление лиц с этой па
тологией носило единичный характер. В последующее 
время, вплоть до 2000 г.. выявление новых случаев ста
ло более интенсивным, но общее число их нс превы
шало 135 в год (1999 г.). С 2000 г. ситуация с ВИЧ- 
инфекцией в области драматически изменилась и при
обрела характер эпидемического процесса, когда в те
чение года стали выявлять в среднем более 4-х тысяч 
ВИЧ-инфицированных лиц. В целом за исследуемый 
период число новых случаев ВИЧ-инфекции в области 
составило население небольшого города - 34 тыс. че
ловек!

Весомый вклад в развитие эпидемиологическо
го процесса внес областной центр - 40 %  всех инфи
цированных в области. За 18 лет численность ВИЧ- 
инфицированных в Екатеринбурге составила 1,0 %  от 
всех жителей города.

До 2000 г. показатели заболеваемости ВИЧ- 
инфекцией в Свердловской области были значитель
но ниже таковых в Российской Федерации, тогда как 
в период се эпидемического распространения, стали 
намного превышать их. Аналогичная ситуация проис
ходила и в отношении динамики кумулятивного чис
ла ВИЧ-инфицированных в территории по сравнению 
с российскими данными.

Эпидемическое распространение ВИЧ-инфекции 
в Свердловской области стало результатом попадания 
вируса иммунодефицита человека в среду потребите
лей инъекционных наркотиков. Пик эпидемии ВИЧ- 
инфекции пришелся на 2000-2001 гг., когда ежегодно 
регистрировалось от 4 до 9 тысяч новых случаев инфи
цирования. В последующие годы удельный вес потре
бителей инъекционных наркотиков стал заметно сни
жаться, что отразилось на снижении уровня распро
страненности ВИЧ-инфекции. Наряду с этим резко ак
тивизировался половой путь передачи ВИЧ-инфекции, 
результатом чего стало вовлечение в эпидемический 
процесс всех возрастных и социальных групп населе
ния. Распространение ВИЧ-инфекции стало носить ге
нерализованный характер, а удельный вес ПИН в об
щем числе лиц с ВИЧ-инфекцией за исследуемый пе-
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